07/03/2022 11:53 SEI/MEC - 3152048 - Termo de Apostilamento Contratual

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3659436&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação

TERMO DE APOSTILAMENTO DE RETIFICAÇÃO Nº 1/2022 AO CONTRATO Nº 3/2022.

Processo nº 23000.032846/2020-66

1. CONTRATANTE:  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SUBSECRETARIA  DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO ─ CNPJ nº 00.394.445/0139-39.

2. CONTRATADA: G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA., CNPJ nº 07.094.346/0001-45.

3. FUNDAMENTAÇÃO: Constituição da República Federativa do Brasil, art. 37, caput; Lei nº 4.320, de 1964; art. 14 do Decreto Lei nº
200 de 1967; Acórdão TCU nº 976/2005-Plenário; art. 54, § 4º da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, da Secretaria de
Gestão do então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; e art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas alterações.

4. OBJETO: RETIFICAR o valor unitário do Contrato nº 3/2022 (SEI 3129230), firmado com a empresa G4F Soluções Corporativas Ltda.,
CNPJ: 07.094.346/0001-45, de acordo com a Proposta Final da referida empresa (SEI 3107052).

5. Assim, o valor unitário passa para R$  1.541.646,98 (um milhão, quinhentos e quarenta e um mil seiscentos e quarenta e seis reais e
noventa e oito centavos), sem alteração do valor total do Contrato, conforme a tabela a seguir:

onde se lê:
(...)

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTDE. MENSAL QTDE.
ANUAL VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

II 11 Serviços técnicos especializados em

sustentação de aplicações de software 1 12 R$  1.690.760,05 R$ 18.499.763,76

leia-se:
              (...)

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTDE. MENSAL QTDE.
ANUAL VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

II 11 Serviços técnicos especializados em

sustentação de aplicações de software 1 12 R$  1.541.646,98 R$ 18.499.763,76

6. Permanecem, sem alterações ou correções, as demais cláusulas e condições do Contrato nº 3/2022, desde que não contrariem o
presente Apostilamento.

ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS CASTRO

Subsecretário de Tecnologia da Informação e Comunicação

Nomeação: Portaria nº 1.344, de 7 de outubro de 2020, publicada no DOU de 8/10/2020

Delegação de competência: Portaria GM/MEC nº 243, de 12/2/2020

Documento assinado eletronicamente por André Henrique dos Santos Castro, Subsecretário(a), em 24/02/2022, às 12:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

07/03/2022 11:53 SEI/MEC - 3152048 - Termo de Apostilamento Contratual

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3659436&infra_siste… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3152048 e o código CRC EA46B235.

Referência: Processo nº 23000.032846/2020-66 SEI nº 3152048